
80001801
Informatīvais 

atbalsts
noziedzīgos

nodarījumos
cietušajiem

Valsts
nodrošinātā

juridiskā
palīdzība 

Valsts
kompensācija

cietušajiem

116006

Valsts nodrošinātā
juridiskā palīdzība 

JURIDISKĀ PALĪDZĪBA
KRIMINĀLPROCESĀ*:

Ar lūgumu nodrošināt juridisko palīdzību
persona vēršas pie kriminālprocesa
virzītāja (izmeklētājs, prokurors vai
tiesnesis).
Lēmumu par advokāta nozīmēšanu
juridiskās palīdzības sniegšanai
kriminālprocesā pieņem procesa virzītājs
un par to paziņo personai, kas pieprasījusi
juridisko palīdzību, un attiecīgās tiesas
darbības teritorijas zvērinātu advokātu
vecākajam vai neatliekamos gadījumos
uzaicina advokātu no dežūru grafika.
Zvērinātu advokātu vecākais nozīmē
konkrētu advokātu, kurš personai sniedz
juridisko palīdzību kriminālprocesā.

* Regulē Kriminālprocesa likums.

IR IESPĒJAMS SAŅEMT ŠĀDA
VEIDA JURIDISKO PALĪDZĪBU: 

Juridisko konsultāciju;
Procesuālo dokumentu sastādīšanu;
Juridiskās palīdzības sniegšana pirmstiesas
procesā un tiesā. 

ŅEM VĒRĀ!
Būtiski juridisko palīdzību pieprasīt savlaicīgi un
informēt par izmaiņām sniegtajās ziņās.
Personai ir jāiesniedz dokumenti par atbilstību
juridiskās palīdzības saņemšanas kritērijiem visā
juridiskās palīdzības saņemšanas laikā.
Puse, kas lietā saņem juridisko palīdzību, ir
atbrīvota no tiesas izdevumu samaksas valsts
ienākumos. Valsts nesedz ar lietas vešanu
saistītos izdevumus, izņemot izdevumus par
juridisko palīdzību un ar to saistītos izdevumus.
Izdevumus par juridisko palīdzību tiesa, taisot
nolēmumu, piedzen no zaudējušās puses,
izņemot juridiskās palīdzības saņēmējus. 
juridisku konsultāciju sniegšanu par lietas būtību
vai konkrētu strīdu risināšanu, to juridiskās
palīdzības piešķiršanas gadījumā nodrošina
juridiskās palīdzības sniedzējs.
Juridiskās palīdzības saņēmējam ir pienākums
sadarboties ar juridiskās palīdzības sniedzēju, tai
skaitā savlaicīgi sniegt vispusīgu informāciju, kas
saistīta ar risināmo strīdu, informēt par patstāvīgi
veiktajām darbībām un grūtībām juridiskās
palīdzības saņemšanā.
Par personai sniegto juridisko palīdzību juridiskās
palīdzības sniedzējam veic apmaksu no šim
mērķim piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem.

KONTAKTINFORMĀCIJA:
Bezmaksas informatīvais tālrunis

80001801
Juridiskās palīdzības saņemšanai vērsies 

 Tiesu administrācijā!



TIESĪBAS UZ VALSTS
NODROŠINĀTO JURIDISKO

PALĪDZĪBU IR PERSONĀM, JA: 

 Ir iegūts 
maznodrošinātas vai

trūcīgas mājsaimniecības
statuss 

(apliecina sociālā dienesta izsniegta
izziņa, lai to saņemtu, jāvēršas

sociālajā dienestā pēc savas
dzīvesvietas)

Atrodas pilnā valsts
vai pašvaldības

apgādībā

 (apliecina iestādes vadītāja
izsniegta izziņa)

Pēkšņi nonāk tādā
situācijā un materiālajā

stāvoklī, kas liedz
nodrošināt savu tiesību

aizsardzību 

 (stihisku nelaimju, nepārvaramas
varas vai citu no personas neatkarīgu
apstākļu dēļ, piemēram, vardarbības

gadījumā)

JURIDISKĀS PALĪDZĪBAS
SAŅEMŠANAI CIVILLIETĀS UN
ADMINISTRATĪVAJĀS LIETĀS

BĀRIŅTIESAS LĒMUMA
PĀRSŪDZĒŠANAI NEPIECIEŠAMS:

Aizpildīts juridiskās palīdzības
pieprasījums (iesnieguma
veidlapa), kam pievieno
dokumentu kopijas, kas apliecina
iesniegumā minētās ziņas:

izziņu par atbilstību maznodrošinātas
vai trūcīgas mājsaimniecības statusam
(vai citu dokumentu, kas apliecina
tiesības uz valsts nodrošināto juridisko
palīdzību);

dokumentus par civiltiesiska strīda
būtību, bāriņtiesas pieņemto lēmumu,
virzību (piemēram, līgums, tiesas
pavēste, bāriņtiesas lēmums u.c.).

JURIDISKO PALĪDZĪBU PIEŠĶIR: 

civiltiesiska rakstura strīdos – ārpustiesas
juridiskā palīdzība;
civillietās – juridiskā palīdzība tiesā;
administratīvajās lietās bāriņtiesas lēmuma
par bērna tiesību un tiesisko interešu
aizsardzību pārsūdzēšanas ietvaros;
citās administratīvajās lietās juridisko
palīdzību pieprasa administratīvajā tiesā.

Juridisko palīdzību var pieprasīt
līdz galīgā tiesas nolēmuma
stāšanās brīdim!

JURIDISKĀS PAĪDZĪBAS
SAŅEMŠANAS KĀRTĪBA

Maznodrošinātas vai trūcīgas
mājsaimniecības statuss;
vai pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā;
vai pēkšņa no personas neatkarīga
situācija un materiālais stāvoklis, kas liedz
nodrošināt savu tiesību aizsardzību.

PERSONA

Aizpildīta juridiskās palīdzības pieprasījuma
veidlapa;
pievienota pašvaldības izziņas kopija par
atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas
mājsaimniecības statusam (vai citi
dokumenti, kas apliecina tiesības uz valsts
nodrošināto juridisko palīdzību);
pievienotas dokumentu kopijas, kas
raksturo strīda būtību.

PIEPRASĪJUMA IESNIEGŠANA

Izvērtē iesniegumu un pieņem lēmumu
21 dienas laikā vai 14 dienu laikā (bērnu
tiesību jautājumos).

LĒMUMA PIEŅEMŠANA

Lēmumā par valsts nodrošinātās
juridiskās palīdzības piešķiršanu ir
norādīts juridiskās palīdzības sniedzējs,
juridiskās palīdzības saņemšanas vieta
un laiks.

LĒMUMA PAZIŅOŠANA

VALSTS NODROŠINĀTĀS
JURIDISKĀS PALĪDZĪBAS
SAŅEMŠANA

Civiltiesiska rakstura strīds/bāriņtiesas
lēmuma pārsūdzēšana

Lēmumu var apstrīdēt Tieslietu
ministrijā, Tieslietu ministrijas lēmumu
var pārsūdzēt administratīvajā tiesā!

1

2

3

4

5

*Shēmai ir informatīvs raksturs


